

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges inden EM2020 at fremsætte en strategi for at øge Grønlands selvforsyningsgrad. Strategien skal også beskrive lovgivningsmæssige og økonomiske barrierer, og indeholde anbefalinger til, hvorledes disse kan afhjælpes. (EM2019/047)**

(Medlem af Inatsisartut Múte B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en handleplan med det formål at sikre de bedst mulige betingelse for øget salg af lokale jordavlsprodukter både i og uden for Grønland. Handleplanen skal indeholde en tidsplan for arbejdet fremadrettet og skal omdele til Inatsisartut senest til EM2020. (EM2019/133)**

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

#### **1. behandling**

Først vil jeg på vegne af Naalakkersuisut takke forslagsstillerne Muté B. Egede og Stine Egede, Inuit Ataqatigiit for at sætte fødevarselvforsyningen og landbruget i Grønland på dagsorden.

Iht. Koalitionsaftale 2018, står der således:

*"Det er koalitionspartiernes mål, at vort land i langt højere udstrækning skal kunne være selvforsynende, hvilket er gældende for energiforsyningen, fødevarerområdet, vandforsyning, husdyrhold, landbrug og grøntsagsproduktion m.m."*

Der er allerede fokus på øget brug af lokale råvarer. Departementet deltager i mange fremmende initiativer vedrørende grønlandske fødevarer, dels med direkte initiativer og dels ved at deltage i eksterne projekter.

Med direkte projekter som Departementet deltager i, kan nævnes arrangementer af fødevarerevents via f.eks. tang-events, Food Festivaler, fødevarerkonferencer og økonomisk støtte til projekter som fremmer øget og bedre udnyttelse af grønlandske fødevarer. Departementet har været med til at starte konceptet om "Spis Mere Fisk", som grønlandske fødevarerbutikker har taget til sig. Departementet deltager også i kommunale Food festival-arrangementer med informationskampagner om hvilke muligheder og begrænsninger der er med fangsttyrene, herunder årsvariationerne, hvordan man bedst kan udnytte de sæsonprægede naturressourcer.

Departementet deltager også i f.eks. Sermersooq Business Councils NERISA – en fødevarerklunge, hvori fødevarer-events arrangeres og der er debatter og udveksling af muligheder og begrænsninger i fødevarer tilgængeligheden fra vores egne ressourcer. Et kommende arrangement i oktober og november er "New Arctic Kitchen" i samarbejde med INUIT SILA og KNAPK, som vil promovere innovativ udnyttelse af sælkød og rensdyr- samt moskusoksekød.

Der pågår på nuværende tidspunkt et arbejde med at udarbejde forvaltningsplaner for de fleste store fangsttyr og fiskebestande i Grønland. Eksempelvis er forvaltningsplaner for rensdyr,

moskus, hvid- og narhvaler, hvalros og lomvie under forberedelsesfase eller udarbejdelse. P.t. er der alene forvaltningsplaner for fiskeriområdet.

Inden for landbrugsområdet arbejdes der på en sektorplan, og dette arbejde forventes færdig inden udgangen af indeværende år. Sektorplanen for landbrug skal løfte og udvikle landbruget, så landbrugserhvervet kan øge deres produktion af både grønsags- og kødprodukter.

Landbruget er økonomisk udfordret af høje omkostninger til blandt andet el-produktion og import af foder. Derfor er det også væsentligt at der er fokus på investering i og etablering af minivandkraftanlæg og sol-energi hos de landbrugere der stadig er afhængige af strøm fra dieselgeneratorer. Der skal også fokus på hvordan landbrugerne øger produktiviteten af både græs- og lammeproduktionen, da det er vigtigt at landbrugerne bliver mere selvforsynende med grovfoder og at fåreholderne øger kødproduktionen per moderfår.

Grønsagsproduktionen i Grønland er under udvikling og drevet af private initiativer, hvor bl.a. produktionsformen ”Indoor farming” er blevet introduceret til Grønland. Disse grønsagsproduktioner kan producere grønsager meget effektivt og en stor del af Grønlands grønsagsbehov kan i fremtiden blive dækket, hvis produktionsformen spredes fra Nuuk til resten af Grønlands byer. ”Indoor farming”-produktionsmetoden er dog energikrævende og udfordret af en el-afgift, der kan være mere end dobbelt så høj som el-afgiften til fiskefabrikker.

Forslagsstillerne til punkterne fremsætter hver især flere punkter som ønsket belyst via handleplanen til øget benyttelse af jordavlsprodukter og strategien vedrørende selvforsyningsgraden. Naalakkersuisut er villige til at udarbejde disse bl.a. med baggrund i allerede etablerede projekter og kommende sektorplan for landbrugsområdet.

Med disse bemærkninger indstiller jeg på vegne af Naalakkersuisut forslagene til godkendelse.